# **Chapter 2 Phosphorus Fertilizing Effects of Biomass Ashes**

Katja Schiemenz, Jürgen Kern, Hans-Marten Paulsen, Silvia Bachmann, and Bettina Eichler-Löbermann

**Abstract** The reutilization of biomass ashes in agriculture is important to create nutrient cycles. In field and pot experiments we investigated the fertilizing effects of different biomass ashes (rape meal ash, straw ash, and cereal ash) for eight different crops on a loamy sand and a sandy loam. Special emphasis was given to phosphorus (P). The ashes showed large differences in their elemental composition. The highest P contents (10.5%) were measured in the cereal ash, and lowest in straw ash (1% P). The solubility of P in water was low; however, about 80% of P was soluble in citric acid. Generally, the P fertilizing effect of ashes was comparable to that of highly soluble P fertilizers such as triple superphosphate. The ash supply resulted in an increase of P uptake of cultivated crops as well as in increased soil P pools (total P, water-soluble P, double-lactate-soluble P, oxalate-soluble P) and P saturation. The ash effects depended also on the cultivated crop. Good results were found in combination with phacelia, buckwheat, and maize. Provided that biomass ashes are low in heavy metals and other toxic substances, the ashes can be applied in agriculture as a valuable fertilizer.

# 2.1 Introduction

Renewable energy sources are important for reducing the EU's dependence on fossil fuels and cutting greenhouse gas emissions and other pollutants. "Biomass is one of the most important resources for reaching our renewable energy targets.

K. Schiemenz, S. Bachmann, and B. Eichler-Löbermann (🖂)

Faculty of Agricultural and Environmental Sciences, University of Rostock, J.-von-Liebig-Weg 6, 18059 Rostock, Germany

e-mail: bettina.eichler@uni-rostock.de

J. Kern

Leibniz-Institut für Agrartechnik Potsdam-Bornim e.V., Max-Eyth-Allee 100, 14469 Potsdam, Germany

It already contributes more than half of renewable energy consumption in the European Union" said Günther Oettinger, Europe's energy commissioner in February 2010, when the European Commission adopted a report on sustainability requirements for the use of solid biomass and biogas in electricity, heating, and cooling (European Commission 2010).

In the context of increasing bioenergy production, the recycling of the residues in agriculture can contribute to realize nutrient cycles and reduce the necessity of commercial fertilizer application (see Chap. 3, Haraldsen et al. 2011; Chap. 7, Bougnom et al. 2011). This has special importance for phosphorus (P), since the P resources are strongly limited worldwide. Ashes from combustion of biomass are the oldest mineral fertilizer. Biomass ashes are nearly free of nitrogen but contain P and other nutrients needed for plant nutrition (Sander and Andrén 1997; Vance and Mitchell 2000; Patterson et al. 2004; Uckert 2004). Furthermore, biomass ashes can also be used as liming agents (Muse and Mitchell 1995; Mandre 2006), and can stimulate microbial activities in the soil (Demeyer et al. 2001; see Chap. 1, Knapp and Insam 2011).

The nutrient compositions of ashes are affected by different factors. Particularly, the kind of biomass combusted influences the quality and the nutrient values of ashes. Besides the raw material used, the combustion process itself affects the chemical composition of the ashes. The P concentration in biomass ashes may range from less than 1% up to 10% (Table 2.1).

Positive effects of biomass ashes on crop yields were found in different studies. Among others, Krejsl and Scanlon (1996) found wood ashes to increase oat and bean yields. Phongpan and Mosier (2003) found positive effects of rice hull ash on rice yield, Ikpe and Powell (2002) reported positive impacts of millet ash on millet yields, and Haraldsen et al. (2011, see Chap. 3) found particularly positive combination effects with meat and bone meal residues on barley.

Nutrient uptake efficiency and mobilization mechanisms of crops are important for high utilization of applied P (Schilling et al. 1998; Neumann 2007), and the utilization of P in ashes also depends on the cultivated crop. However, research findings concerning interactions between biomass ashes and crop species are rarely available.

In our studies we investigated three different crop biomass ashes and eight crop species within field and pot experiments. The objectives of our work were to evaluate the P fertilizing effect of biomass ashes on different soils, and to investigate possible interactions between the effects of ashes and cultivated crops.

P content (%)
0.01
0.90
0.04 - 1.00
0.90 - 1.70
1.30
2.10
5.00
10.4

Table 2.1 P contents in biomass ashes

#### 2.2 Material and Methods

#### 2.2.1 Treatments and Experimental Design

Two field experiments were conducted on different soil types at the agricultural experimental stations of the University of Rostock (loamy sand) and at the Institute of Organic Farming in Trenthorst (sandy loam). The same soil types were also used for the pot experiments in Rostock; in 2007 the experiments were established on loamy sand and in 2008 they were established on sandy loam (Table 2.2).

The rape meal ash (RMA) was produced at the University of Rostock in a fluidized bed combustion at 860°C. The rye straw ash (SA) was produced via grate firing at 750°C and was supplied by the Leibniz Institute for Agricultural Engineering in Potsdam-Bornim (Germany). The rye cereal ash (CA) was manufactured at the Agricultural Technical School of Tulln (Austria) also via grate firing at 650–850°C. The fertilization treatments in the field and pot experiments were established in respect of the nutrient contents of the ashes (Table 2.3). Heavy metal contents are given in Table 2.4.

	Type of soil	pН	OM	Pw	Pdl	Pox	PSC	DPS
		CaCl <sub>2</sub>	(%)	(mg k	$g^{-1}$ )	(mmol	$kg^{-1}$ )	(%)
Field experiments								
Rostock (0–30 cm) Trenthorst (0–30 cm)	Loamy sand Sandy loam	5.70 6.36	1.9 3.5	16.9 23.8	67.2 81.9	15.9 17.3	29.3 42.1	54.0 41.1
Pot experiments 2007 2008	Loamy sand Sandy loam	5.69 6.17	2.4 3.6	10.6 7.6	38.9 39.3	11.9 9.9	30.5 37.4	39.1 26.6

Table 2.2 Soil characteristics at the beginning of the field and pot experiments

*OM* organic dry matter, *Pw* water-soluble P, *Pdl* double-lactate-soluble P, *Pox* oxalate-soluble P, *PSC* P sorption capacity, *DPS* degree of P saturation

 Table 2.3 Treatments, nutrient concentrations of the ashes and nutrient supply, field and pot experiments

 Fertilization
 Nutrient
 Field experiments

Pot experiments (6 kg soil per pot)

Fertilization	Nutrient concentrations (%)		Field experiments				Pot experiments (6 kg soil per pot)				
treatments			Fertilizer application	Nutrie (kg ha	ent supp a <sup>-1</sup> ) for	oly 2 years	Fertilizer application	Nutri (g po	Nutrient supply $(g \text{ pot}^{-1})$		
	Р	K	Mg	rates (kg ha <sup>-1</sup> ) for 2 years	Р	K	Mg	rates (g pot <sup>-1</sup> )	Р	К	Mg
CON	-	-	-	_	_	_	-	-	_	-	-
Phosphorus (TSP)	20.2	-	-	-	-	-	-	1.00	0.20	-	-
RMA	8.0	7.3	5.5	650	51.7	47.5	35.4	2.50	0.20	0.18	0.14
SA	1.0	5.3	1.0	850	8.8	44.8	8.2	9.80	0.10	0.52	0.10
CA	10.5	10.8	3.3	500	52.4	54.2	16.7	1.90	0.20	0.21	0.06
Potassium (KCl)	-	52.4		-	-	-	-	1.00	-	0.52	-

CON control; TSP triple superphosphate; RMA rape meal ash; SA straw ash; CA cereal ash

				1				
Biomass ash	pН	Cd	Cr	Cu	Hg	Ni	Pb	Zn
RMA	12.6	0.5	227.9	77.1	0.02	273.6	11.9	348.9
SA	11.1	0.1	4.7	24.5	0.02	3.7	<1.5	80.9
CA	12.9	1.3	13.7	170.9	0.04	13.1	2.6	750.5

Table 2.4 Heavy metal contents (mg kg<sup>-1</sup>) and pH values of the biomass ashes

RMA rape meal ash; SA straw ash; CA cereal ash

 Table 2.5
 Cultivated crops in the experiments in 2007 and 2008

Year	Field experiment	s	Pot experiments			
	Rostock	Trenthorst	Main crops	Catch crops		
2007	Summer barley	Summer wheat	Maize, blue lupin,	Oil radish, phacelia,		
2008	Maize	Blue lupin	summer barley, oilseed rape	Italian ryegrass, buckwheat		

In the 2-year field experiments with different crop plants (see Table 2.5) the three ashes were applied once at the beginning of the experiments and incorporated into the top soil. Nitrogen was given in all treatments according to good fertilization practice.

In the pot experiments six different fertilization treatments were established. Besides the ash treatments, other treatments included triple superphosphate (TSP) as a highly soluble P source, potassium chloride (KCl) as a highly soluble potassium source, and a control (CON) without P and potassium. The ashes/fertilizers were applied on the soil surface and mixed into the upper 5 cm of soil. For nitrogen supply,  $1.4 \text{ g NH}_4\text{NO}_3$  per pot was given. Mitscherlich pots with 6 kg soil each were used for crop cultivation.

Eight different crops were investigated in the pot experiments. Depending on the favourable growing time of cultivated main crops and catch crops, two experiments per year were established (Table 2.5). The main crops were seeded in April and the catch crops were seeded in August. The crop growing period in the pot experiments was about 7-10 weeks until the time of maximum biomass. In field and pot experiments all treatments were replicated four times.

## 2.2.2 Analyses

Harvested shoots were dried at  $60^{\circ}$ C, weighed, ground with a plant mill, and stored for further investigations. The P content in plant tissue was measured after dry ashing using the molybdovanadate method (Page et al. 1982). Plant P uptake was calculated by multiplying the P content of the shoots and shoot biomass.

The soil samples were air-dried and sieved (2 mm) before analysis. Soil pH was measured in 0.01 M CaCl<sub>2</sub> using a 1:2.5 soil-to-solution ratio. For characterization of soil P pools, different methods were used. The method described by Van der Paauw (1971) was used to determine water-extractable P (Pw) with a soil-to-water ratio of 1:25. The P concentrations in the extracts were measured by the phosphomolybdate blue method via flow-injection analysis. The content of double-lactate-soluble P (Pdl)

(photometric method) was quantified according to Blume et al. (2000). By means of the ammonium oxalate method (Schwertmann 1964) the extractable amount of P (Pox) allows the estimation of the amount of inorganic P being adsorbed on amorphous iron and aluminium oxides in the soil. Pox and the oxalate-soluble aluminium and iron contents (Alox, Feox) in soil were extracted and their concentrations were determined by inductively coupled plasma optical emission spectroscopy (ICP-OES; JY 238, Jobin Yvon, France). With use of these data, the P-sorption capacity [PSC (mmol kg<sup>-1</sup>) = (Alox + Feox)/2] and the degree of P saturation [DPS (%) = Pox/ PSC × 100] could be calculated according to Lookman et al. (1995) and Schoumans (2000). Total P was analysed after aqua regia dissolution in a microwave oven (Mars Xpress, CEM, Kamp-Lintfort, Germany) followed by ICP-OES.

Furthermore, the sequential P fractionation method developed by Hedley et al. (1982) was used. Different P fractions of decreasing bioavailability (resin-P, NaHCO<sub>3</sub>-P, NaOH-P, H<sub>2</sub>SO<sub>4</sub>-P) were extracted step by step by using stronger extracting agents. The remaining P in the soil sample after the extraction steps is considered as residual P. The residual P content was determined by subtracting the amount of extracted P from the total P content [residual P = total P - (resin-P + NaHCO<sub>3</sub>-P + NaOH-P + H<sub>2</sub>SO<sub>4</sub>-P)] as described by Schlichting et al. (2002). Total P was determined by aqua regia digestion in a microwave oven.

#### 2.2.3 Statistics

Soil and plant data corresponding to four spatial replications were subjected to twoand one-factorial analysis of variance (general linear model). The results are reported as main effects and interactions. The means of soil and plant parameters were compared by the Duncan test. Significances were determined at  $p \le 0.05$ . Significantly different means were indicated by using different characters. The statistical analysis was carried out using SPSS 15.0.

#### 2.3 Results and Discussion

#### 2.3.1 Effect of Biomass Ashes on P Uptake and Shoot Biomass

In the field experiments positive results of ash supply were found in Rostock on the loamy sand (Table 2.6), but not in Trenthorst on the sandy loam (Table 2.7). In Rostock in 2007 higher barley yields (significant) and higher P uptakes (by trend) were found after SA and RMA application in comparison with the control. For maize in 2008 the best effects were found again after SA supply but also after CA supply (Table 2.6).

Fertilization	Summer barley (g	rain) 2007	Maize (whole plant) 2008				
	Yield (FM, $14\%$ water) (dt ha <sup>-1</sup> )	P uptake (kg $ha^{-1}$ )	Yield (DM) (dt $ha^{-1}$ )	P uptake (kg ha <sup>-1</sup> ) 0.007**			
	0.039*	0.261 NS	0.012*				
CON	30.2 a	11.6	162 a	32.2 a			
SA	35.3 b	13.0	180 b	39.2 c			
RMA	35.5 b	13.1	165 a	33.3 ab			
CA	33.6 ab	12.7	179 b	37.0 bc			
Mean	33.6	12.6	172	35.4			

Table 2.6 Effect of biomass ashes on yield and P uptake, Rostock field experiment (loamy sand)

Different characters indicate significant different means at  $p \le 0.05$  within a column \* $p \le 0.05$ ; \*\* $p \le 0.01$ 

*FM* fresh matter, *DM* dry matter, *CON* control, *SA* straw ash, *RMA* rape meal ash, *CA* cereal ash, *NS* not significant

 Table 2.7 Effect of biomass ashes on yield and P uptake, Trenthorst field experiment (sandy loam)

Fertilization	Summer wheat (gr	ain) 2007	Blue lupin (grain) 2008			
	Yield (FM, 14 % water) (dt $ha^{-1}$ )	P uptake (kg ha <sup>-1</sup> )	Yield (FM, 14% water) (dt $ha^{-1}$ )	P uptake (kg ha <sup>-1</sup> ) 0.134 NS		
	0.370 NS	0.418 NS	0.184 NS			
CON	32.6	11.6	37.2	11.0		
SA	31.5	11.3	37.0	10.7		
RMA	31.1	11.1	33.6	9.8		
CA	31.5	11.3	36.9	10.5		
Mean	31.7	11.3	36.2	10.5		

FM fresh matter, CON control, SA straw ash, RMA rape meal ash, CA cereal ash, NS not significant at  $p \le 0.05$ 

The missing effects in the Trenthorst experiment concerning yield and P uptake (Table 2.7) were most probably related to the soil conditions, mainly to the higher pH of this soil (Tables 2.2, 2.10, 2.11). Therefore, the liming effect of biomass ashes did not result in a further advantage regarding the availability of nutrients, like we expected for sandy soils with lower pH. Furthermore, the soil P content in the Trenthorst soil was higher, which may have masked the P fertilizing effects of the ashes.

Owing to the lower soil volume, the fertilizing effects were higher in the pot experiments than in the field experiments. Significant effects were found for both soils in the 2007 and 2008 experiments.

The crop P uptake increased when P was supplied, independently of whether ash or TSP was added. In 2007, maize showed the highest P uptake of all main crops, with a mean value of 91.3 mg pot<sup>-1</sup>. In comparison with the control, the maize P uptake rose owing to P supply. The highest increasing rates were found for CA (about 34%) and TSP (about 44%) (Table 2.8). These results are in coherence with the biomass yield of maize (data not shown).

In 2008 on sandy loam, barley, which generated the highest biomass, also had the highest P uptake (especially after RMA supply: 94.6 mg pot<sup>-1</sup>) (Table 2.9).

Fertilization	Maize	Blue lupin	Summer barley	Oilseed rape	Oil radish	Phacelia	Italian ryegrass	Buckwheat				
	P uptake of the shoots (mg pot <sup>-1</sup> ) (relative values in parentheses)											
	0.000***	0.073 NS	0.000***	0.000***	0.006**	0.038*	0.000***	0.567 NS				
CON	75.6 a	25.3	59.1 a	43.8 a	64.2 abc	99.8 a	61.1 b	103.8				
	(100)	(100)	(100)	(100)	(100)	(100)	(100)	(100)				
TSP	109.2 d	32.5	79.3 d	62.4 d	77.5 c	127.2 b	86.1 e	116.3				
	(144)	(128)	(134)	(142)	(121)	(127)	(141)	(112)				
RMA	99.9 bc	35.8	75.1 cd	60.9 cd	75.0 bc	136.1 b	89.5 e	121.6				
	(132)	(142)	(127)	(139)	(117)	(136)	(146)	(117)				
SA	91.4 b	27.2	70.1 bc	55.2 bc	54.6 a	135.9 b	70.2 c	111.0				
	(121)	(108)	(119)	(126)	(85)	(136)	(115)	(107)				
CA	101.0 cd	25.9	61.7 a	49.3 ab	77.0 c	129.5 b	78.6 d	127.7				
	(134)	(102)	(104)	(113)	(120)	(130)	(129)	(123)				
KCl	70.8 a	27.5	66.1 ab	43.5 a	62.6 ab	116.4 ab	51.8 a	113.1				
	(94)	(109)	(112)	(99)	(98)	(117)	(85)	(109)				
Mean	91.3	29.0	68.5	52.5	68.5	124.1	72.9	115.6				

 Table 2.8
 Effect of biomass ashes on P uptake of the main crops and the catch crops in the pot experiments in 2007 (loamy sand)

Different characters indicate significant different means at  $p \le 0.05$  within a column \* $p \le 0.05$ ; \*\* $p \le 0.01$ ; \*\*\* $p \le 0.001$ 

CON control, TSP triple superphosphate, RMA rape meal ash, SA straw ash, CA cereal ash

 Table 2.9 Effect of biomass ashes on P uptake of main crops and catch crops in the pot experiments in 2008 (sandy loam)

Fertilization	Maize	Blue lupin	Summer barley	Oilseed rape	Oil radish	Phacelia	Italian rvegrass	Buckwheat					
	P uptake o	P uptake of the shoots (mg pot <sup><math>-1</math></sup> )											
	(relative values in parentheses)												
	0.000***	0.000***	0.000***	0.000 ***	0.000***	0.000***	0.000***	0.000***					
CON	44.3 a	53.6 ab	67.1 a	47.2 a	57.2 a	110.9 a	51.5 ab	110.5 bc					
	(100)	(100)	(100)	(100)	(100)	(100)	(100)	(100)					
TSP	69.2 c	61.6 bc	92.7 b	78.4 b	94.1 c	144.4 c	80.4 c	137.1 d					
	(156)	(115)	(138)	(166)	(165)	(130)	(156)	(124)					
RMA	71.7 cd	64.9 c	94.6 b	73.2 b	89.3 c	150.3 c	73.5 с	120.8 cd					
	(162)	(121)	(141)	(155)	(156)	(136)	(143)	(109)					
SA	56.7 b	56.3 bc	70.6 a	67.9 b	71.4 b	142.0 c	55.9 b	78.2 a					
	(128)	(105)	(105)	(144)	(125)	(128)	(109)	(71)					
CA	77.0 d	74.0 d	88.6 b	73.0 b	86.7 c	150.0 c	80.1 c	127.5 cd					
	(174)	(138)	(132)	(155)	(152)	(135)	(156)	(115)					
KCl	45.4 a	46.4 a	62.7 a	51.9 a	64.6 ab	123.5 b	47.8 a	86.6 ab					
	(102)	(87)	(93)	(110)	(113)	(111)	(93)	(78)					
Mean	60.7	59.5	79.4	65.2	77.2	136.8	64.9	110.1					

Different characters indicate significant different means at  $p \le 0.05$  within a column \*\*\* $p \le 0.001$ CON control, TSP triple superphosphate, RMA rape meal ash, SA straw ash, CA cereal ash

Maize and lupin showed notable positive reactions on CA fertilization, with up to 74% more P uptake than in the control. For the catch crops, the highest P uptakes were found for phacelia and buckwheat in both pot experiments in 2007 and 2008.

Crop-specific P utilizations from the P sources were also relevant. In 2007, usually the highest effects were found for TSP and RMA, whereas the effects of RMA were a little smaller than those of TSP. The opposite was found for lupin and

phacelia, with slightly better results due to RMA. In consequence of the lower P concentration, SA application usually resulted in a lower crop P uptake than the other ashes. For oil radish after SA supply, even lower values were found than in the control without P. However, the P uptake of phacelia in the SA treatment was 36% higher than in the control. The SA effect on the P uptake of phacelia was even comparable to the RMA effect (Table 2.8). Differences in P uptake were also found after CA application, with high values for maize and rather low values for barley and lupin.

These effects underline the crop-specific mechanisms (see also Fig. 2.1) which should be considered when planning ash application within the crop rotation. Plant-specific adaptation mechanisms may warrant a sufficient P supply also under conditions of P deficiency in soil. For example, rape may excrete organic acids in the root zone, which is an effective strategy to increase P uptake mainly on soil with higher pH (Hoffland 1992). Buckwheat has been shown to have different P uptake efficiencies depending on soil conditions (Zhu et al. 2002). According to Van Ray and Van Diest (1979), different plant species differ in their behaviour with respect to uptake of cations. Excessive accumulation of cations within the plant can result in net excretion of H<sup>+</sup>, and in a lowering of pH values in soil, as was found in our experiments after cultivation of phacelia and buckwheat. Besides such kinds of chemical modifications in the rhizosphere, morphological root adaptations of plants may also help to supply plants with P (Fig. 2.1).

High P uptake of catch crops used as green manure provides a high potential for P supply of succeeding crops, when the decomposing catch crop releases P. According to our results, buckwheat and phacelia, which had high P uptake rates when fertilized with ashes, could be suitable in this sense. Furthermore, a combination of green manure crops and ash application can also provide the soil with organic material, which ashes do not contain.



Fig. 2.1 Nutrient mobilization due to morphological and physiological mechanisms. (Modified from Neumann and Römheld 2002)

# 2.3.2 Effect of Biomass Ashes and Cultivated Crops on Soil Characteristics

In the field experiment in Rostock the bioavailable Pw and Pdl contents in soil (0–30 cm) were slightly increased following P supply (Table 2.10). Owing to a high standard deviation, these differences were not significant. The effects of the three ashes were similar. On average, slightly higher P values were measured for the CA treatment.

In Trenthorst the ashes also resulted in higher bioavailable P contents in soil (the differences were significant in spring 2008). Again, the highest increasing effect was found for the CA treatment (Table 2.11).

Like for the plant characteristics, the effects on the soil P pool were also found to be higher in the pot experiments than in the field experiments. Significant increases of high available P contents in the soil due to P application were measured at the end of the pot experiments.

In the pot experiments in 2007 with loamy sand the cultivated crops and interactions between crop and fertilization had also an effect. Cultivation of lupin resulted in the highest P values (Table 2.12). This can be partly explained by the

 Table 2.10
 Effect of biomass ashes on pH values and contents of water-soluble P and double-lactate-soluble P in the soil (0–30 cm), Rostock field experiment (loamy sand)

Fertilization	At harvest	2007		Spring 200	8	At harvest 2008		
	pН	$\frac{Pw}{(mg kg^{-1})}$	Pdl (mg kg <sup>-1</sup> ) 0.701 NS	$\frac{Pw}{(mg kg^{-1})}$ $\frac{0.850 NS}{0.850 NS}$	Pdl (mg kg <sup>-1</sup> ) 0.692 NS	рН	Pw (mg kg <sup>-1</sup> ) 0.840 NS	Pdl (mg kg <sup>-1</sup> )
	0.398 NS	0.733 NS				0.599 NS		0.782 NS
CON	5.60	13.5	61.7	13.6	61.8	6.00	8.8	57.6
SA	5.60	15.3	64.3	14.7	63.7	5.96	9.4	59.8
RMA	5.63	13.9	64.3	14.1	62.9	5.96	9.7	60.0
CA	5.67	14.3	66.4	14.9	65.2	5.98	9.7	61.2
Mean	5.62	14.2	64.2	14.3	63.4	5.98	9.4	59.6

CON control, SA straw ash, RMA rape meal ash, CA cereal ash, Pw water-soluble P, Pdl doublelactate-soluble P, NS not significant at  $p \le 0.05$ 

 Table 2.11
 Effect of biomass ashes on pH values and contents of water-soluble P and double-lactate-soluble P in the soil (0–30 cm), Trenthorst field experiment (sandy loam)

		· ·			1	· ·	/	
Fertilization	At harvest	2007		Spring 200	8	At harvest 2008		
	pН	$\frac{Pw}{(mg kg^{-1})}$	$\frac{\text{Pdl}}{(\text{mg kg}^{-1})}$	$\frac{Pw}{(mg \ kg^{-1})}$	$\frac{\text{Pdl}}{(\text{mg kg}^{-1})}$	pН	$\frac{Pw}{(mg kg^{-1})}$	Pdl (mg kg <sup>-1</sup> )
	0.876 NS	0.689 NS	0.295 NS	0.590 NS	0.038*	0.909 NS	0.835 NS	0.236 NS
CON	6.39	21.9	80.7	18.2	80.0 a	6.46	18.6	76.3
SA	6.40	20.9	81.0	19.0	79.1 a	6.47	18.6	75.7
RMA	6.39	22.2	83.7	19.1	80.3 a	6.48	20.0	77.6
CA	6.44	22.7	84.6	20.3	84.6 b	6.49	19.6	80.1
Mean	6.41	21.9	83.8	19.2	81.0	6.47	19.2	77.4

Different characters indicate significant different means at  $p \le 0.05$  within a column \* $p \le 0.05$ *CON* control, *SA* straw ash, *RMA* rape meal ash, *CA* cereal ash, *Pw* water-soluble P, *Pdl* doublelactate-soluble P, *NS* not significant

Fertiliz	er Maize	Blue	Summer	Oilseed	Oil radish	Phacelia	Italian	
		lupin	barley	rape			ryegrass	8
	Buckwhe	eat	pН					
	0.005**	0.036*	0.408 NS	0.336 NS	< 0.001***	* 0.240 NS	6 0.002**	0.006**
CON	5.49 ab	5.54 ab	5.67	5.71	5.36 b	5.04	5.57 a	5.27 a
TSP	5.43 a	5.51 a	5.69	5.65	5.36 b	5.04	5.59 a	5.19 a
RMA	5.54 ab	5.53 a	5.69	5.67	5.47 bc	5.10	5.71 bc	5.37 a
SA	5.70 c	5.67 b	5.77	5.72	5.63 c	5.06	5.80 c	5.61 b
CA	5.58 bc	5.68 b	5.69	5.77	5.43 b	4.94	5.65 ab	5.33 a
KCl	5.44 ab	5.51 a	5.73	5.65	5.15 a	4.94	5.57 a	5.20 a
Mean	5.53	5.57	5.71	5.70	5.40	5.02	5.65	5.33
	Pw (mg kg	g <sup>-1</sup> )						
	0.000***	0.018*	0.000***	0.000***	0.000***	0.000***	0.025*	0.000***
CON	7.5 a	10.4 ab	7.8 a	8.0 a	8.7 a	8.1 a	9.6 a	8.0 a
TSP	10.7 bc	15.3 c	11.5 c	11.9 b	12.8 b	11.3 b	12.3 b	15.5 b
RMA	10.8 bc	12.7 abc	10.0 b	12.5 b	12.5 b	11.0 b	10.9 ab	15.7 b
SA	9.5 b	13.5 bc	10.1 b	11.5 b	15.5 c	10.9 b	10.6 ab	14.4 b
CA	11.9 c	11.7 abc	7.5 a	11.1 b	12.7 b	12.3 b	12.2 b	13.9 b
KCl	7.5 a	9.2 a	7.9 a	8.1 a	8.4 a	7.7 a	9.3 a	7.6 a
Mean	9.6	12.1	9.1	10.5	11.8	10.2	10.8	12.5
	Pdl (mg k	$g^{-1}$ )						
	0.000***	0.000***	0.000***	0.000***	0.000***	0.000***	0.000***	0.000***
CON	33.0 a	34.7 a	33.3 a	33.8 a	31.7 a	26.4 a	33.7 a	29.5 a
TSP	39.5 b	44.9 b	41.9 b	41.2 b	39.2 b	32.1 bc	40.8 b	43.8 b
RMA	39.3 b	44.7 b	41.2 b	43.5 b	38.6 b	32.1 bc	42.0 b	42.5 b
SA	40.1 b	45.8 b	41.5 b	42.0 b	44.7 c	34.4 cd	42.0 b	45.2 b
CA	42.2 b	48.3 b	34.6 a	43.5 b	40.7 bc	35.5 d	41.2 b	41.5 b
KCl	32.8 a	34.9 a	34.1 a	32.2 a	30.6 a	30.4 b	34.2 a	31.3 a
Mean	37.8	42.2	37.8	39.4	37.6	31.8	39.0	39.0

 Table 2.12
 Effect of biomass ashes and crops on pH values and contents of water-soluble P and double-lactate-soluble P in the soil (0–30 cm), pot experiments in 2007 (loamy sand)

Different characters indicate significant different means at  $p \le 0.05$  within a column \* $p \le 0.05$ ; \*\* $p \le 0.01$ ; \*\*\* $p \le 0.001$ 

CON control, TSP triple superphosphate, RMA rape meal ash, SA straw ash, CA cereal ash, Pw water-soluble P, Pdl double-lactate-soluble P, NS not significant

low P uptake of this species (Table 2.8). Furthermore, in many studies P mobilization effects were found for lupin, albeit mainly for white lupin (Shen et al. 2003; Kania 2005) owing to special root morphology (cluster roots) and root-induced chemical changes in the rhizosphere. According to results of Egle et al. (2003) and Pearse et al. (2007), blue lupin, which was used in the pot experiments, does not generate such "cluster roots", but can enhance nutrient availability by means of carboxylate excretion into the soil and uptake of cations.

The decrease of the readily available P directly after phacelia harvest is probably only a temporary process. In a long-time field experiment with various catch crops, phacelia cultivation resulted in high levels of bioavailable P in the soil (Eichler-Löbermann et al. 2008a).

In the pot experiments with sandy loam (2008) the Pw and Pdl contents in the soil were also influenced by fertilization. The highest values were found after RMA, CA, and TSP application (Table 2.13).

Remarkably, in the experiments in 2007 and 2008 there were no differences in Pw contents of the soil between the P fertilizing treatments (TSP and ashes), even though commercial TSP fertilizer contains 80–93% water-soluble P (Mullins and Sikora 1995) and the water solubility of P in crop ashes is usually lower than 1% (Eichler-Löbermann et al. 2008b).

The P contents in soil were also related to the crop P uptake, namely high P uptakes usually resulted in P exhaustion in soil and in lower soil P contents. Thus, the relatively low P uptake of oil radish (Table 2.9) was related to rather high Pw and Pdl values (Table 2.13). Phacelia, which had the highest P uptake of all crops, showed comparably lower Pw and Pdl values. In contrast, high soil P contents were

Fertilizer	Maize	Blue lupin	Summer barley	Oilseed rape	Oil radish	Phacelia	Italian ryegrass	Buckwheat
	pН							
	< 0.001***	< 0.001***	0.006**	< 0.001***	< 0.001***	< 0.001***	< 0.001 ***	0.002**
CON	6.05 b	5.84 a	6.08 a	6.02 ab	5.79 a	5.51 a	6.09 a	5.81 a
TSP	5.98 a	5.79 a	6.06 a	5.98 a	5.83 ab	5.60 ab	6.15 ab	5.75 a
RMA	6.12 c	5.84 a	6.15 ab	6.07 b	5.95 b	5.70 b	6.27 cd	5.77 a
SA	6.20 d	6.02 b	6.26 c	6.18 c	6.15 c	5.83 c	6.41 e	6.03 b
CA	6.09 bc	5.84 a	6.21 bc	6.03 ab	5.93 b	5.63 b	6.23 bc	5.89 ab
KCl	6.09 bc	5.82 a	6.14 ab	6.06 b	5.95 b	5.51 a	6.32 d	6.00 b
Mean	6.09	5.86	6.15	6.06	5.93	5.63	6.24	5.88
	$Pw (mg kg^{-1})$							
	0.000***	0.000***	0.000***	0.000***	0.000***	0.000***	0.000***	0.000***
CON	6.1 a	6.5 a	5.9 a	7.3 a	6.6 a	6.5 a	5.7 a	5.7 a
TSP	9.8 bc	11.1 c	10.0 b	9.8 b	11.3 b	10.2 d	10.5 b	11.4 c
RMA	10.4 bc	11.2 c	9.5 b	10.4 b	12.2 b	9.1 c	11.0 b	11.2 c
SA	9.1 b	9.2 b	8.5 b	10.3 b	10.7 b	8.1 b	9.7 b	8.6 b
CA	11.0 d	11.3 c	9.0 b	9.7 b	11.4 b	10.2 d	10.0 b	10.7 bc
KCl	5.9 a	6.8 a	5.8 a	6.5 a	5.5 a	6.0 a	6.3 a	6.3 a
Mean	8.7	9.3	8.1	9.0	9.6	8.3	8.9	9.0
	Pdl (mg kg <sup>-1</sup> )							
	0.000***	0.000***	0.000***	0.000***	0.000***	0.000***	0.000***	0.000***
CON	34.4 a	34.5 a	33.0 a	34.1 a	28.2 a	26.8 a	32.1 a	28.3 a
TSP	44.1 b	46.0 cd	45.4 d	43.3 b	42.5 b	39.2 c	44.1 b	43.9 b
RMA	44.7 b	43.7 bc	42.4 bc	43.4 b	42.6 b	35.8 b	45.4 b	42.2 b
SA	43.8 b	41.3 b	41.6 b	44.3 b	41.3 b	35.8 b	45.8 b	43.3 b
CA	45.8 b	47.1 d	44.6 cd	44.7 b	46.9 c	39.7 c	44.2 b	45.6 b
KCl	34.9 a	33.2 a	34.3 a	33.2 a	29.3 a	27.8 a	33.8 a	32.8 a
Mean	41.3	41.0	40.2	40.5	38.5	34.2	40.9	39.4

**Table 2.13** Effect of biomass ashes and crops on pH values and contents of Pw and Pdl in the soil (0–30 cm), pot experiments in 2008 (sandy loam)

Different characters indicate significant different means at  $p \le 0.05$  within a column \*\* $p \le 0.01$ ; \*\*\* $p \le 0.001$ 

CON control, TSP triple superphosphate, RMA rape meal ash, SA straw ash, CA cereal ash, Pw water-soluble P, Pdl double-lactate-soluble P



**Fig. 2.2** Average values of resin P and NaHCO<sub>3</sub> P in a pot experiment with main crops (maize, blue lupin, summer barley, oilseed rape) and loamy sand in 2007. *Pt* total P, *CON* control, *TSP* triple superphosphate, *RMA* rape meal ash, *SA* straw ash, *CA* cereal ash

found after buckwheat cultivation in the ash and TSP treatments (Table 2.13), despite the high P uptakes (Table 2.9).

The P fractionation method can provide additional information about the pathway of remaining ash P in the soil and helps to predict its presumable availability. In the pot experiments the highest soluble P fractions (resin P and NaHCO<sub>3</sub>P) were increased by the ashes as well as by TSP, as was shown, for example, for the loamy sand (see Fig. 2.2). The less available P fractions (NaOH P, H<sub>2</sub>SO<sub>4</sub> P, and residual P) however, were not affected (data not shown). In comparison with the control, the total P content increased when P was supplied (Fig. 2.2).

## 2.4 Conclusions

According to our results, a high fertilization effect of biomass ashes can be expected. In the pot experiments and in the field experiment in Rostock, biomass ashes led to raised P uptakes of the crops and increased contents of the more easily available P pools in soil (Pw, Pdl, resin P, NaHCO<sub>3</sub> P). Interactions of biomass ashes and cultivated crops had an additional effect on the utilization of P in ashes and should be considered for practical fertilization decisions. Provided that the ashes do not contain harmful substances, the utilization of biomass ashes in crop production is an important method for the recirculation of nutrients in agriculture and may save nutrient resources.

Acknowledgements This project was supported by the Federal Ministry of Food, Agriculture and Consumer Protection (BMELV), Germany (support code 22016206) (2007–2009). The project execution organization was the Agency for Renewable Resources (FNR), Germany. The project

was accomplished in cooperation with the following project partners: the Institute of Organic Farming of the Johann Heinrich von Thünen-Institute (vTI)/Federal Research Institute for Rural Areas, Forestry and Fisheries, and the Leibniz Institute for Agricultural Engineering Potsdam-Bornim, Germany.

## References

- Blume HP, Deller B, Leschber R, Paetz A, Schmidt S, Wilke B-M (2000) Handbuch der Bodenuntersuchung. Terminologie, Verfahrensvorschriften und Datenblätter. Physikalische, chemische und biologische Untersuchungsverfahren. Gesetzliche Regelwerke. Wiley-VCH, Weinheim
- Bougnom B, Knapp BA, Etoa FX, Insam H (2011) Possible use of wood ash and compost for improving acid tropical soils. In: Insam H, Knapp BA (eds) Recycling of biomass ashes. Springer, Heidelberg, pp 87–106
- Codling EE, Chaney RL, Scherwell J (2002) Poultry litter ash as a potential phosphorus source for agricultural crops. J Environ Qual 31:954–961
- Demeyer A, Nkana JCV, Verloo MG (2001) Characteristics of wood ash and influence on soil properties and nutrient uptake: an overview. Bioresour Technol 77:287–295
- Egle K, Römer W, Keller H (2003) Exudation of low molecular weight organic acids by *Lupinus albus* L., *Lupinus angustifolius* L. and *Lupinus luteus* L. as affected by phosphorus supply. Agronomie 23:511–518
- Eichler-Löbermann B, Köhne S, Kowalski B, Schnug E (2008a) Effect of catch cropping on phosphorus bioavailability in comparison to organic and inorganic fertilization. J Plant Nutr 31: 659–676
- Eichler-Löbermann B, Schiemenz K, Makadi M, Vago I, Köppen D (2008b) Nutrient cycling by using residues of bioenergy production II. Effects of biomass ashes on plant and soil parameters. Cereal Res Commun 36:1259–1262
- Erich MS, Ohno T (1992) Phosphorus availability to corn from wood ash amended soils. Water Air Soil Pollut 64:475–485
- European Commission (2010) Commission adopts biomass sustainability report. http://europa.eu/ rapid/pressReleasesAction.do?reference=IP/10/192. Accessed 25 Feb 2010
- Haraldsen TK, Pedersen PA, Grønlund A (2011) Mixtures of bottom wood ash and meat and bone meal as NPK fertilizer. In: Insam H, Knapp BA (eds) Recycling of biomass ashes. Springer, Heidelberg, pp 33–44
- Hedley J, Stewart J, Chauhan B (1982) Changes in inorganic and organic soil phosphorus fractions by cultivation practices and by laboratory incubations. Soil Sci Soc Am J 46:970–976
- Hoffland E (1992) Quantitative evaluation of the role of organic acid exudation in the mobilization of rock phosphate by rape. Plant Soil 140:279–289
- Hytönen J (2003) Effects of wood, peat and coal ash fertilization on Scots Pine foliar nutrient concentrations and growth on afforested former agricultural peat soils. Silva Fenn 37(2):219–234
- Ikpe FN, Powell JM (2002) Nutrient cycling practices and changes in soil properties in the croplivestock farming systems of western Niger Republic of West Africa. Nutr Cycl Agroecosyst 62:37–45
- Jamil M, Qasim M, Umar M, Subhan A (2004) Impact of organic wastes (bagasse ash) on the yield of wheat (*Triticum aestivum* L.) in a calcareous soil. Int J Agric Biol 6(3):468–470
- Kania A (2005) Regulation of phosphate deficiency-induced carboxylate exudation in cluster roots of white lupin (*Lupinus albus* L.). Dissertation, University of Hohenheim
- Knapp BA, Insam H (2011) Recycling of biomass ashes current technologies and future research needs. In: Insam H, Knapp BA (eds) Recycling of biomass ashes. Springer, Heidelberg, pp 1–16
- Krejsl JA, Scanlon TM (1996) Evaluation of beneficial use of wood-fired boiler ash on oat and bean growth. J Environ Qual 25:950–954

- Lookman R, Vandeweert N, Merckx R, Vlassak K (1995) Geostatistical assessment of the regional distribution of phosphate sorption capacity parameters (Fe<sub>ox</sub> and Al<sub>ox</sub>) in northern Belgium. Geoderma 66:285–296
- Mandre M (2006) Influence of wood ash on soil chemical composition and biochemical parameters of young Scots pine. Proc Estonian Acad Sci Biol Ecol 55(2):91–107
- Mozaffari M, Russelle MP, Rosen CJ, Nater EA (2002) Nutrient supply and neutralizing value of alfalfa stem gasification ash. Soil Sci Soc Am J 66:171–178
- Mullins GL, Sikora FJ (1995) Effect of soil pH on the requirement for water-soluble phosphorus in triple superphosphate fertilizers. Fertil Res 40:207–214
- Muse JK, Mitchell CC (1995) Paper mill boiler ash and lime by-products as soil liming materials. Agron J 87:432–438
- Neumann G (2007) Root exudates and nutrient cycling. In: Marschner P, Rengel Z (eds) Nutrient cycling in terrestrial ecosystems. Springer, Heidelberg, pp 123–157
- Neumann G, Römheld V (2002) Root-induced changes in the availability of nutrients in the rhizosphere. In: Waisel Y, Eshel A, Kafkafi U (eds) Plant roots the hidden half, 3rd edn. Dekker, New York, pp 617–649
- Page AL, Miller RH, Keeney DR (1982) Methods of soil analysis. Agron no 9, part 2: chemical and microbiological properties, 2nd edn. American Society for Agronomy, Madison
- Patterson SJ, Acharya SN, Thomas JE, Bertschi AB, Rothwell RL (2004) Integrated soil and crop management: barley biomass and grain yield and canola seed yield response to land application of wood ash. Agron J 96(4):971–977
- Pearse SJ, Veneklaas EJ, Cawthray G, Bolland MD, Lambers H (2007) Carboxylate composition of root exudates does not relate consistently to a crop species' ability to use phosphorus from aluminium, iron or calcium phosphate sources. New Phytol 173(1):181–190
- Phongpan S, Mosier AR (2003) Impact of organic residue management in nitrogen use efficiency in an annual rice cropping sequence of lowland central Thailand. Nutr Cycl Agroecosyst 66: 233–240
- Saarsalmi A, Mälkönen E, Piirainen S (2001) Effects of wood ash fertilization on forest soil chemical properties. Silva Fenn 35(3):355–368
- Sander M-L, Andrén O (1997) Ash from cereal and rape straw used for heat production: liming effect and contents of plant nutrients and heavy metals. Water Air Soil Pollut 93:93–108
- Schilling G, Gransee A, Deubel A, Lezovic G, Ruppel S (1998) Phosphorus availability, root exudates, and microbial activity in the rhizosphere. Z Pflanzenernähr Bodenkd 161:465–478
- Schlichting A, Leinweber P, Meissner R, Altermann M (2002) Sequentially extracted phosphorus fractions in peat-derived soils. J Plant Nutr Soil Sci 162:290–298
- Schoumans OF (2000) Determination of the degree of phosphate saturation in non-calcarous soils. In: Pierzynski GM (ed) Methods for phosphorus analysis for soils, sediments, residuals, and water. Southern Cooperative Series Bulletin 396, North Carolina, pp 31–34
- Schwertmann U (1964) Differenzierung der Eisenoxide des Bodens durch Extraktion mit Ammoniumoxalatlösung. Z Pflanzenernähr Bodenkd 105:194–202
- Shen J, Rengel Z, Tang C, Zhang F (2003) Role of phosphorus nutrition in development of cluster roots and release of carboxylates in soil-grown *Lupinus albus*. Plant Soil 248:199–206
- Uckert GB (2004) Versuche zur landbaulichen Verwertung von Holzaschen unter besonderer Berücksichtigung der Knickholzpotenziale Schleswig-Holsteins. Dissertation, University of Kiel
- Van der Paauw F (1971) An effective water extraction method for the determination of plantavailable soil phosphorus. Plant Soil 34:467–481
- Van Ray B, Van Diest A (1979) Utilization of phosphate from sources by six plant species. Plant Soil 51:577–589
- Vance ED, Mitchell CC (2000) Beneficial use of wood ash as an agricultural soil amendment: case studies from the United States forest products industry. In: Power JF, Dick WA (eds) Land application of agricultural, industrial and municipal by-products. SSSA, Madison, pp 567–582

- Yusiharni BE (2001) An evaluation of chicken litter ash, wood ash and slag for use as lime and phosphate soil amendments. Master thesis, University of Mataram
- Zhang F-S, Yamasaki S, Nanzyo M (2002) Waste ashes for use in agricultural production I. Liming effect, contents of plant nutrients and chemical characteristics of some metals. Sci Total Environ 284:215–225
- Zhu Y-G, He Y-Q, Smith SE, Smith FA (2002) Buckwheat (*Fagopyrum esculentum* Moench) has high capacity to take up phosphorus (P) from a calcium (Ca)-bound source. Plant Soil 239:1–8



http://www.springer.com/978-3-642-19353-8

Recycling of Biomass Ashes (Eds.)H. Insam; B.A. Knapp 2011, VIII, 164 p. 32 illus., 13 in color., Hardcover ISBN: 978-3-642-19353-8